1 / 2

泰 山 学 院 人 事 处 函 件
泰院人处函[2023]5号

关于转发《关于建立健全职工基本医疗保险门诊共济

保障机制的实施意见》的通知

各学院、各部门：

近期，泰安市人民政府办公室制定发布《关于建立健全

职工基本医疗保险门诊共济保障机制的实施意见》（泰政办

发〔2022〕13号），文件中对于医保门诊统筹基金年度起付

标准、支付比例和最高支付限额以及职工医保个人账户计入

办法等有较大变化，现将相关情况说明如下：

一、政策主要变化情况

1.科学设定职工医保门诊统筹基金年度起付标准、支付

比例和最高支付限额，其中，一级及以下定点医疗机构起付

标准为200元，二级定点医疗机构起付标准为400元，三级定

点医疗机构起付标准为800元，起付标准实行当年度累计计

算制度；一级及以下定点医疗机构政策范围内支付比例为

70%，二级定点医疗机构政策范围内支付比例为60%，三级定

点医疗机构政策范围内支付比例为50%，自2024年1月1日起

退休人员报销比例分别提高5个百分点；2023年度职工门诊

统筹最高支付限额为2000元，到2025年最高支付限额达到

3500元以上。

2.规范医疗费用结算管理。职工医保门诊统筹执行全省

统一的医疗保险药品目录、诊疗项目目录和医疗服务设施标

准。异地长期居住人员在备案地门诊就医，享受我市同级别

医疗机构待遇和政策。临时外出就医人员在其他统筹区门诊

2 / 2

治疗，发生的门诊合规医疗费用，个人自付10%后，享受我市

三级医疗机构待遇和政策。异地就医因结算系统故障等原因

不能联网结算的，由参保所属地医保经办机构予以报销。

3.改革职工医保个人账户计入办法。个人账户计入办法

调整与健全门诊共济保障机制同步实施。在职职工个人缴纳

的基本医疗保险费全部划入本人个人账户，标准原则上控制

在本人参保缴费基数的2%。自2023年1月起，将单位缴纳的

基本医疗保险费计入在职职工个人账户部分调减到现行标

准的50%；退休人员个人账户计入政策保持不变。自2024年1

月起，在职职工单位缴纳的基本医疗保险费不再划入个人账

户，全部计入统筹基金；退休人员个人账户由统筹基金按定

额划入，70周岁以下退休人员，划入额度统一调整为我市

2023年度基本养老金平均水平的2%,70周岁及以上退休人员,

划入额度统一调整为我市2023年度基本养老金平均水平的

2.5%。在职转退休的职工，从次月起个人账户按退休人员标

准划入。

二、工作要求

1.泰安市《关于建立健全职工基本医疗保险门诊共济保

障机制的实施意见》以附件方式附后，请全体教职工查阅。

2.请各学院、各部门将通知和实施意见传达到每一位教

职工和退休人员，使教职工了解政策、方便就医。

附件：《关于建立健全职工基本医疗保险门诊共济保障

机制的实施意见》

人事处

2023年3月10日

	1
	2
	3
	4
	5
	6